
Segunda-feira, 26 de Novembro de 2012

ANO I   N° 308

1/9

PORTARIAS
DECRETO n.° 143/2012                  Rochedo – MS, 26 de novembro de 

2012.

“Convocação para Realização de Exame Médico e Desclassificação 
dos Convocados através do Decreto Municipal nº 139/2012, e dá outras 
providencias”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ADÃO PEDRO ARANTES, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município e, considerando a homologação do Resultado Final 
Classificatório do Concurso Público de Provas e Títulos, constante do Edital 
n 20/2011, através do Decreto Municipal nº 34/2011, de 15 de junho de 2011 e 
convocação para apresentação de documentos, através do Decreto Municipal Nº 
139/2012 datado de 12 de Novembro de 2012.

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam convocados os abaixo relacionados para comparecerem na 
sede da Prefeitura Municipal de Rochedo-MS, no dia 28 de novembro de 2012, 
às 07h00, para realização de exame médico.

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS:

N º Insc. Nome Candidato 
 Média Classifi- 
 
 
Final 
cação

2000  ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO
        16693 CHRISTOPHER CáCERES PERES DA SILVA 
60,00 26

1016  FISIOTERAPEUTA - Quadro Especial
     16297 MARIA CRISTINA GOYA DOS SANTOS 
85,00 4

Artigo 2º - Fica decretada a desclassificação dos abaixo relacionados, por não 
apresentarem a documentação exigida no prazo legal.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS:

N º Insc. Nome Candidato 
 Média Classifi- 
 
 
Final 
cação
1003  FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO
         18247 REGINALDO APARECIDO PEREIRA DA SILVA 
62,50 10
1011  PROFESSOR DE LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
 19757 ALICE ALVES RIBEIRO 
81,00 5

2000  ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO
       16741 BIANCA WARKENTIN CASTILHO 
60,00 25
 16926 WALDERES FERREIRA DE ARRUDA 
60,00 27

1017  FONOAUDIÓLOGO - Quadro Especial
16117 JANAINA ROSA FERREIRA 
69,50 3

1021  PSICÓLOGO - Quadro Especial
18690 DENISE ROQUE DA SILVA 
85,00 3

Art. 3º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, em 26 de novembro de 2012.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

DECRETO n.°144/2012                   Rochedo – MS, 26 de novembro de 
2012.

“Dispõe sobre a quadragésima primeira convocação dos candidatos aprovados 
no concurso público 01/2011 - Município de Rochedo - MS e dá outras 
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ADÃO PEDRO ARANTES, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município e,

Considerando a homologação do Resultado Final Classificatório do Concurso 
Público de Provas e Títulos, constante do Edital n 20/2011, através do Decreto 
Municipal nº 34/2011, de 15 de junho de 2011,

Considerando a necessidade de continuidade dos serviços públicos, garantidos 
com a imediata posse dos concursados, 

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam convocados os abaixo relacionados para comparecerem ao 
Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Rochedo - MS no prazo máximo de 10 
(dez) dias a partir da data da publicação deste Decreto. 

Parágrafo Único – O não comparecimento no prazo previsto neste artigo 
implica na desclassificação dos mesmos sendo considerados desistentes. 

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS:
N º Insc. Nome Candidato 
 Média Classifi- 
        
       Final cação
1003  FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO
         18584 DANIELA REIS DA COSTA HERTER 
62,50 11

1011  PROFESSOR DE LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
 16654 NILCÉIA GONÇALVES CÁCERES 
77,50 6

1017  FONOAUDIÓLOGO - Quadro Especial
16181 SUELLEN CRISTINA RIBEIRO AKAMINE 
69,50 4
 

1021  PSICÓLOGO - Quadro Especial
18529 HELOISA BORTOLOTTO DA SILVA 
80,00 4

Artigo 2º - Para tomar posse, o (a) candidato (a) deverá apresentar documentação 
no original ou fotocópia autenticada, que comprove: 

a) Ser brasileiro ou estrangeiro nos termos da lei (Art. 12 e Art. 37, I da CF/88); 

b) Estar em dias com as obrigações eleitorais para candidatos de ambos os sexos 



Segunda-feira, 26 de Novembro de 2012

ANO I   N° 308

2/9

PORTARIAS
e com as obrigações militares para os candidatos do sexo masculino; 

c) Possuir escolaridade conforme exigência do cargo para o qual concorreu; 

d) Ter registro no Conselho da respectiva categoria, quando se tratar de profissão 
regulamentada, incluindo o comprovante de quitação da anuidade; 

e) Ter idoneidade civil e criminal por meio de certidões negativas expedidas pelo 
Cartório Distribuidor do Juízo Estadual da Comarca onde reside; 

f) Não haver infringido as leis constantes deste Edital; 

g) Não estar exercendo acumulação ilegal de cargos públicos; 

h) apresentar declaração de bens;

i) Ter aptidão de sanidades física e mental para o exercício do cargo comprovado 
por baterias de exames feitos por Junta Médica do Município;
 
j) ter habilitação categoria “D”, para os cargos de motoristas;

k) apresentar requerimento de transferência do domicílio eleitoral para o 
Município de Rochedo –MS, se for o caso;
l) apresentar requerimento de solicitação de tempo de contribuição em outro 
Regime Próprio de Previdência Social ou do Regime Geral, se tiver tempo de 
contribuição para averbar.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, em 26 de novembro de 2012.

  ADÃO PEDRO 
ARANTES

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 455/2012

 “Averba Tempo de Contribuição para a servidora Ivanilda 
Maria dos Santos, e dá outras providências”.

ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no artigo 150, Item I do Estatuto dos Servidores 
Públicos de Rochedo/MS,...
                   R
                     E
                       S
                         O
                            L
                              V
                                 E
Artigo 1º - AVERBAR 2819 (Dois mil, oitocentos e dezenove) 
dias de Tempo de Contribuição, correspondendo a 7 Anos, 8 
Meses e 24 Dias, para o Sra. IVANILDA MARIA DOS SANTOS 
servidora pública do quadro efetivo do Município de Rochedo/MS, 
matrícula 1576, lotada na Secretaria de Saúde e Saneamento, 
no cargo de Auxiliar de Consultório Odontológico - QE, Símbolo 
SPM 2, Classe MA, Referência I, para fins de aposentadoria e 
disponibilidade, com fulcro no § 9º do Art. 201 da Constituição 
Federal, referente a atividade laboral exercida em ente público 
e privado, a teor da Certidão de Tempo de Contribuição de 
protocolo nº 06001020.1.00492/11-9 de 24/10/2012, emitida 
pela AGENCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL CAMPO GRANDE –26 
DE AGOSTO, conforme abaixo:
I - 3 anos, 9 meses e 0 dia, prestados a 
FRONTIERE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA - ME, no período 
compreendido de 01/07/2007 a 31/03/2011,
II - 2 anos, 8 meses e 24 dias, prestados a 
ODONTOPLANO PLANO DE SAUDE ODONTOLOGICO LTDA, no 
período compreendido de 07/02/2004 a 31/10/2006.
III -         1 ano, 0 mês e 0 dia, prestados como EMPREGADA 
DOMÉSTICA, no período de 01/07/1999 a 30/06/2000.
IV -         0 ano, 3 meses e 0 dia, prestados como EMPREGADA 
DOMÉSTICA, no período de 01/08/2000 a 31/10/2000.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 
Vinte e Seis dias do mês de Novembro do ano de Dois Mil e 
Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL



Segunda-feira, 26 de Novembro de 2012

ANO I   N° 308

3/9

PORTARIAS

1 de 5

Prefeitura Municipal de Rochedo
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO: Janeiro a Outubro 2012/BIMESTRE  Setembro - Outubro

RECEITAS INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

SALDOPREVISÃO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

A REALIZARBIMESTRE %
(a) (b) (b/a)

JAN A OUT 2012
(c)

%
(c/a) (a-c)

RECEITAS REALIZADAS

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1

RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 15.502.500,00 3.061.710,322.531.030,54 16,33 12.440.789,68 80,2515.502.500,00
RECEITAS CORRENTES 13.967.500,00 2.028.803,482.531.030,54 18,12 11.938.696,52 85,4713.967.500,00
  RECEITA TRIBUTARIA 560.000,00 -209.467,94232.890,59 41,59 769.467,94 137,40560.000,00
   Impostos 548.000,00 -217.621,96232.890,59 42,50 765.621,96 139,71548.000,00
     IPTU 87.000,00 -37.840,1717.650,34 20,29 124.840,17 143,4987.000,00
     ITBI 170.000,00 -222.152,9075.411,67 44,36 392.152,90 230,68170.000,00
     ISS 90.000,00 2.392,2519.221,22 21,36 87.607,75 97,3490.000,00
     Outros Impostos 201.000,00 39.978,86120.607,36 60,00 161.021,14 80,11201.000,00
    Taxas 12.000,00 8.154,020,00 0,00 3.845,98 32,0512.000,00
    Contribuicao de Melhoria 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  RECEITA DE CONTRIBUICOES 530.000,00 -37.184,42139.595,14 26,34 567.184,42 107,02530.000,00
    Contribuicoes Sociais 315.000,00 -89.110,26114.380,86 36,31 404.110,26 128,29315.000,00
    Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 70.000,00 42.587,331.405,42 2,01 27.412,67 39,1670.000,00
    Contribuição de Iluminação Pública 145.000,00 9.338,5123.808,86 16,42 135.661,49 93,56145.000,00
  RECEITA PATRIMONIAL 624.500,00 -269.377,84212.116,91 33,97 893.877,84 143,13624.500,00
    Receitas Imobiliárias 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receitas de Valores Mobiliários 624.500,00 -269.377,84212.116,91 33,97 893.877,84 143,13624.500,00
    Receitas de Concessões e Permissões 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Compensação Financeiras 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Produção Vegetal 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Indústria de Construção 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Outras Receitas da Indústria 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  RECEITA DE SERVIÇOS 286.000,00 32.533,1651.623,33 18,05 253.466,84 88,62286.000,00
  TRANSFERENCIAS CORRENTES 11.814.000,00 2.471.563,821.869.519,53 15,82 9.342.436,18 79,0811.814.000,00
    Transferências Intergovernamentais 11.748.000,00 2.455.443,821.857.049,53 15,81 9.292.556,18 79,1011.748.000,00
    Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências do Exterior 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Pessoas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Convênios 66.000,00 16.120,0012.470,00 18,89 49.880,00 75,5866.000,00
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 153.000,00 40.736,7025.285,04 16,53 112.263,30 73,37153.000,00
    Multas e Juros de Mora 18.000,00 1.250,015.843,57 32,46 16.749,99 93,0618.000,00
    Indenizações e Restituições 61.000,00 47.708,752.616,08 4,29 13.291,25 21,7961.000,00
    Receita da Dívida Ativa 39.000,00 -10.176,5612.812,08 32,85 49.176,56 126,0939.000,00
    Receitas Correntes Diversas 35.000,00 1.954,504.013,31 11,47 33.045,50 94,4235.000,00
    Receita de Serviços 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Indústria Extrativa Mineral 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
RECEITAS DE CAPITAL 1.535.000,00 1.032.906,840,00 0,00 502.093,16 32,711.535.000,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Alienação de Bens Móveis 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  ARMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.535.000,00 1.032.906,840,00 0,00 502.093,16 32,711.535.000,00
    Transferências Intergovernamentais 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências do Exterior 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Pessoas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferência de Outras Instit. Públicas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Convênios 1.535.000,00 1.032.906,840,00 0,00 502.093,16 32,711.535.000,00
    Transferência para o Combate à Fome 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Integralização do Capital Social 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Remuneração das Disponibilidades 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receitas de Capital Diversas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

FONTE: SCPI - Contabilidade, PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO, Data/hora da emissão: 31/out/2012  09h e 23m" Portaria Nº 407 de 2011



Segunda-feira, 26 de Novembro de 2012

ANO I   N° 308

4/9

PORTARIAS

2 de 5

Prefeitura Municipal de Rochedo
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO: Janeiro a Outubro 2012/BIMESTRE  Setembro - Outubro

RECEITAS INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

SALDOPREVISÃO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

A REALIZARBIMESTRE %
(a) (b) (b/a)

JAN A OUT 2012
(c)

%
(c/a) (a-c)

RECEITAS REALIZADAS

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 520.000,00 -131.474,50202.018,34 38,85 651.474,50 125,28520.000,00
RECEITAS CORRENTES 520.000,00 -131.474,50202.018,34 38,85 651.474,50 125,28520.000,00
  RECEITA TRIBUTARIA 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Impostos 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Taxas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Contribuicao de Melhoria 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  RECEITA DE CONTRIBUICOES 520.000,00 -131.474,50202.018,34 38,85 651.474,50 125,28520.000,00
    Contribuicoes Sociais 520.000,00 -131.474,50202.018,34 38,85 651.474,50 125,28520.000,00
    Contribuicoes Econômicas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receitas Imobiliárias 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receitas de Concessões e Permissões 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Compensação Financeiras 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Produção Vegetal 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Indústria de Construção 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Outras Receitas da Indústria 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências Intergovernamentais 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências do Exterior 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Pessoas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Convênios 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Multas e Juros de Mora 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Indenizações e Restituições 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Dívida Ativa 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receitas Correntes Diversas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Alienação de Bens Móveis 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  ARMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências Intergovernamentais 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências do Exterior 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Pessoas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferência de Outras Instit. Públicas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Convênios 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferência para o Combate à Fome 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Integralização do Capital Social 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Remuneração das Disponibilidades 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receitas de Capital Diversas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) 16.022.500,00 2.930.235,822.733.048,88 17,06 13.092.264,18 81,7116.022.500,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Refinanciamento da Dívida Mobiliária 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Refinanciamento de Outras Dívidas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Refinanciamento da Dívida Mobiliária 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
   Refinanciamento de Outras Dívidas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV) 16.022.500,00 2.930.235,822.733.048,88 17,06 13.092.264,18 81,7116.022.500,00
DÉFICIT (VI) 0,00
TOTAL (VII) = (V+VI) 16.022.500,00 2.733.048,88 17,06 13.092.264,1816.022.500,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITO ADICIONAIS 0,00 0,00
  Superávit Financeiro 0,00 0,00
  Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade, PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO, Data/hora da emissão: 31/out/2012  09h e 23m" Portaria Nº 407 de 2011



Segunda-feira, 26 de Novembro de 2012

ANO I   N° 308

5/9

PORTARIAS

3 de 5

Prefeitura Municipal de Rochedo
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO: Janeiro a Outubro 2012/BIMESTRE  Setembro - Outubro

RECEITAS INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

SALDOPREVISÃO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

A REALIZARBIMESTRE %
(a) (b) (b/a)

JAN A OUT 2012
(c)

%
(c/a) (a-c)

RECEITAS REALIZADAS

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL SEC. ADM. E FINANÇAS

VALDIR ALVES RODRIGUES
CONTADOR

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

FONTE: SCPI - Contabilidade, PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO, Data/hora da emissão: 31/out/2012  09h e 23m" Portaria Nº 407 de 2011



Segunda-feira, 26 de Novembro de 2012

ANO I   N° 308

6/9

PORTARIAS

4 de 5

Prefeitura Municipal de Rochedo
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS

DOTACAO

INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

PERIODO: Janeiro a Outubro 2012/BIMESTRE  Setembro - Outubro

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

CRÉDITOS
ADICIONAIS

BIMESTRE JAN A OUT 2012

DESPESAS EMPENHADAS

(d) (e) (f)=(d+e)

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS LIQUIDADAS
BIMESTRE JAN A OUT 2012

(g)

LIQUIDAR

(f-g)

%
(g/f)

R$ 1

SALDO

(h)

DESPESAS EXECUTADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII) 15.394.630,007.130,00 666.759,76 12.662.746,81 2.099.881,96 11.652.280,30 3.742.349,7075,6915.387.500,00 0,00
DESPESAS CORRENTES 12.086.449,90-50,10 526.167,27 10.647.068,20 1.780.514,02 9.792.276,47 2.294.173,4381,0212.086.500,00 0,00
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.295.105,00-221.395,00 389.269,50 5.590.206,20 999.536,27 5.051.107,26 1.243.997,7480,246.516.500,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00-6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,006.000,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.791.344,90227.344,90 136.897,77 5.056.862,00 780.977,75 4.741.169,21 1.050.175,6981,875.564.000,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL 2.355.180,107.180,10 140.592,49 2.015.678,61 319.367,94 1.860.003,83 495.176,2778,982.348.000,00 0,00
     INVESTIMENTOS 2.005.680,10-42.319,90 91.098,68 1.666.194,80 244.730,48 1.579.537,11 426.142,9978,752.048.000,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 349.500,0049.500,00 49.493,81 349.483,81 74.637,46 280.466,72 69.033,2880,25300.000,00 0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,000,0050.000,00 0,00
RESERVA DO RPPS 903.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 903.000,000,00903.000,00 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX) 727.870,0092.870,00 19.559,85 696.033,80 118.903,25 580.870,56 146.999,4479,80635.000,00 0,00
DESPESAS CORRENTES 727.870,0092.870,00 19.559,85 696.033,80 118.903,25 580.870,56 146.999,4479,80635.000,00 0,00
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 727.870,0092.870,00 19.559,85 696.033,80 118.903,25 580.870,56 146.999,4479,80635.000,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
     INVESTIMENTOS 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
RESERVA DO RPPS 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) 16.122.500,00100.000,00 686.319,61 13.358.780,61 2.218.785,21 12.233.150,86 3.889.349,1475,8816.022.500,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Interna 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Externa 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) 16.122.500,00100.000,00 686.319,61 13.358.780,61 2.218.785,21 12.233.150,8616.022.500,00 0,00

SUPERÁVIT (XIII) 845.229,86

TOTAL (XIV)=(XII + XIII) 16.122.500,00100.000,00 686.319,61 13.358.780,61 2.218.785,21 13.078.380,7216.022.500,00 0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade, PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO, Data/hora da emissão: 31/out/2012  09h e 23m" Portaria Nº 407 de 2011

5 de 5

Prefeitura Municipal de Rochedo
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS

DOTACAO

INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

PERIODO: Janeiro a Outubro 2012/BIMESTRE  Setembro - Outubro

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

CRÉDITOS
ADICIONAIS

BIMESTRE JAN A OUT 2012

DESPESAS EMPENHADAS

(d) (e) (f)=(d+e)

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS LIQUIDADAS
BIMESTRE JAN A OUT 2012

(g)

LIQUIDAR

(f-g)

%
(g/f)

R$ 1

SALDO

(h)

DESPESAS EXECUTADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL SEC. ADM. E FINANÇAS

VALDIR ALVES RODRIGUES
CONTADOR

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

FONTE: SCPI - Contabilidade, PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO, Data/hora da emissão: 31/out/2012  09h e 23m" Portaria Nº 407 de 2011



Segunda-feira, 26 de Novembro de 2012

ANO I   N° 308

7/9

PORTARIAS

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Outubro 2012/BIMESTRE 

Prefeitura Municipal de Rochedo
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

R$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

BIMESTRE ATÉ BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS

(a)

DESPESAS LIQUIDADAS
BIMESTRE ATÉ BIMESTRE

(e)

A EXECUTAR

(a-(e+f))

%
((e+f)

SALDO

(f)

DESPESAS EXECUTADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS

%
((e+f)/a)

(b) (c) (d)
(e+f))
/total

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alíneas "c")

3.742.349,70DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 666.759,76 12.662.746,8115.394.630,00 11.652.280,302.099.881,96 75,69100,0015.387.500,00 0,000 0
139.105,41Legislativa 103.369,60 576.451,33706.600,00 567.494,59113.665,60 80,314,87705.000,00 0,001 1
139.105,41   Ação Legislativa 103.369,60 576.451,33706.600,00 567.494,59113.665,60 80,314,87705.000,00 0,001 31
691.127,88Administração -22.088,22 3.166.266,863.613.244,40 2.922.116,52499.800,03 80,8725,083.671.000,00 0,004 4

9.182,00   Representação Judicial e Extrajudicial 0,00 318,009.500,00 318,000,00 3,350,0014.000,00 0,004 92
565.666,98   Administração Geral -5.859,95 3.042.582,623.388.744,40 2.823.077,42479.522,42 83,3124,233.412.000,00 0,004 122

66.278,90   Administração Financeira -16.228,27 123.366,24165.000,00 98.721,1020.277,61 59,830,85195.000,00 0,004 123
50.000,00   Ordenamento Territorial 0,00 0,0050.000,00 0,000,00 0,000,0050.000,00 0,004 127

254.121,73Assistência Social 11.283,97 571.887,84796.433,50 542.311,7769.581,33 68,094,65833.500,00 0,008 8
45.165,81   Administração Geral 1.688,33 17.834,1963.000,00 17.834,191.688,33 28,310,1577.000,00 0,008 122
10.148,81   Assistência ao Idoso 5.276,97 33.805,1943.000,00 32.851,194.322,97 76,400,2826.000,00 0,008 241
68.049,13   Assistência à Criança e ao Adolescente 6.485,45 118.868,67174.000,00 105.950,8715.815,45 60,890,91196.000,00 0,008 243

130.757,98   Assistência Comunitária -2.166,78 401.379,79516.433,50 385.675,5247.754,58 74,683,31534.500,00 0,008 244
135.433,54Previdência Social 326,00 275.770,85377.000,00 241.566,4652.571,14 64,082,07377.000,00 0,009 9
135.433,54   Previdência do Regime Estatutário 326,00 275.770,85377.000,00 241.566,4652.571,14 64,082,07377.000,00 0,009 272
415.231,98Saúde 393.737,29 3.165.694,433.346.847,00 2.931.615,02597.265,26 87,5925,162.911.000,00 0,0010 10

728,00   Administração Geral 0,00 1.272,002.000,00 1.272,000,00 63,600,015.000,00 0,0010 122
356.746,72   Atenção Básica 368.408,49 2.860.867,783.006.672,00 2.649.925,28519.387,48 88,1322,742.689.000,00 0,0010 301

11.364,55   Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 9.000,68 84.690,6595.775,00 84.410,4533.190,63 88,130,7216.000,00 0,0010 302
17.604,02   Vigilância Sanitária 15.933,38 129.837,54140.400,00 122.795,9824.082,66 87,461,05111.000,00 0,0010 304
28.788,69   Vigilância Epidemiológica 394,74 89.026,46102.000,00 73.211,3120.604,49 71,780,6390.000,00 0,0010 305
30.484,27Trabalho 25.000,00 160.000,00160.000,00 129.515,7324.243,08 80,951,11135.000,00 0,0011 11
30.484,27   Proteção e Benefícios ao Trabalhador 25.000,00 160.000,00160.000,00 129.515,7324.243,08 80,951,11135.000,00 0,0011 331

612.416,41Educação 118.320,73 3.287.211,043.635.011,94 3.022.595,53519.661,02 83,1525,943.345.000,00 0,0012 12
23.230,44   Alimentação e Nutrição 36.270,00 124.911,20130.100,00 106.869,5624.594,89 82,140,92158.000,00 0,0012 306

459.628,36   Ensino Fundamental 73.020,61 2.345.205,762.620.850,00 2.161.221,64428.964,55 82,4618,552.539.000,00 0,0012 361
16.500,00   Ensino Superior 0,00 61.750,0062.000,00 45.500,006.500,00 73,390,3972.000,00 0,0012 364
96.057,61   Educação Infantil 9.030,12 755.344,08805.061,94 709.004,3359.601,58 88,076,08554.000,00 0,0012 365
17.000,00   Educação Especial 0,00 0,0017.000,00 0,000,00 0,000,0022.000,00 0,0012 367
68.400,00Cultura 0,00 80.600,00149.000,00 80.600,000,00 54,090,69150.000,00 0,0013 13
68.400,00   Difusão Cultural 0,00 80.600,00149.000,00 80.600,000,00 54,090,69150.000,00 0,0013 392

136.332,01Urbanismo -22.105,71 195.651,25329.249,51 192.917,5073.450,53 58,591,66780.000,00 0,0015 15
136.332,01   Infra-Estrutura Urbana -22.105,71 195.651,25329.249,51 192.917,5073.450,53 58,591,66780.000,00 0,0015 451

98.581,32Habitação 0,00 454.153,62462.200,00 363.618,6839.267,95 78,673,1241.000,00 0,0016 16
98.581,32   Habitação Urbana 0,00 454.153,62462.200,00 363.618,6839.267,95 78,673,1241.000,00 0,0016 482
65.387,06Gestão Ambiental 0,00 0,0065.387,06 0,000,00 0,000,00390.000,00 0,0018 18
65.387,06   Recuperação  de Áreas Degradadas 0,00 0,0065.387,06 0,000,00 0,000,00390.000,00 0,0018 543

4.000,00Comércio e Serviços 0,00 0,004.000,00 0,000,00 0,000,0050.000,00 0,0023 23
4.000,00   Turismo 0,00 0,004.000,00 0,000,00 0,000,0050.000,00 0,0023 695

40.509,84Energia 17.578,56 222.645,75263.155,59 222.645,7520.870,17 84,611,91145.000,00 0,0025 25
40.509,84   Conservação de Energia 17.578,56 222.645,75263.155,59 222.645,7520.870,17 84,611,91145.000,00 0,0025 751

FONTE: SCPI - Contabilidade, PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO, Data/hora da emissão: 31/out/2012  09h e 26m" Portaria Nº 407 de 2011

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Outubro 2012/BIMESTRE 

Prefeitura Municipal de Rochedo
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

R$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

BIMESTRE ATÉ BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS

(a)

DESPESAS LIQUIDADAS
BIMESTRE ATÉ BIMESTRE

(e)

A EXECUTAR

(a-(e+f))

%
((e+f)

SALDO

(f)

DESPESAS EXECUTADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS

%
((e+f)/a)

(b) (c) (d)
(e+f))
/total

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alíneas "c")

137,00Transporte 0,00 84.864,0085.001,00 84.864,000,00 99,840,7370.000,00 0,0026 26
137,00   Transporte Rodoviário 0,00 84.864,0085.001,00 84.864,000,00 99,840,7370.000,00 0,0026 782

29.047,97Desporto e Lazer -8.156,27 72.066,0399.000,00 69.952,0314.868,39 70,660,60531.000,00 0,0027 27
28.047,97   Administração Geral -8.156,27 72.066,0398.000,00 69.952,0314.868,39 71,380,60111.000,00 0,0027 122

1.000,00   Desporto Comunitário 0,00 0,001.000,00 0,000,00 0,000,00420.000,00 0,0027 812
69.033,28Encargos Especiais 49.493,81 349.483,81349.500,00 280.466,7274.637,46 80,252,41300.000,00 0,0028 28
69.033,28   Serviço da Dívida Interna 49.493,81 349.483,81349.500,00 280.466,7274.637,46 80,252,41300.000,00 0,0028 843

953.000,00Reserva de Contingência 0,00 0,00953.000,00 0,000,00 0,000,00953.000,00 0,0099 99
953.000,00   Reserva de Contingência 0,00 0,00953.000,00 0,000,00 0,000,00953.000,00 0,0099 999
146.999,44DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 19.559,85 696.033,80727.870,00 580.870,56118.903,25 79,80100,00635.000,00 0,000 0

7.470,82Legislativa 0,00 25.000,0025.000,00 17.529,183.250,14 70,123,0230.000,00 0,001 1
7.470,82   Ação Legislativa 0,00 25.000,0025.000,00 17.529,183.250,14 70,123,0230.000,00 0,001 31

43.143,47Administração 0,00 132.200,00144.000,00 100.856,5318.844,62 70,0417,36154.000,00 0,004 4
0,00   Representação Judicial e Extrajudicial 0,00 0,000,00 0,000,00 0,000,005.000,00 0,004 92

33.245,63   Administração Geral 0,00 121.700,00127.200,00 93.954,3717.534,04 73,8616,17127.000,00 0,004 122
9.897,84   Administração Financeira 0,00 10.500,0016.800,00 6.902,161.310,58 41,081,1922.000,00 0,004 123

11.522,62Assistência Social 6.478,24 33.047,3844.570,00 33.047,386.478,24 74,155,6926.000,00 0,008 8
1.000,00   Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,001.000,00 0,000,00 0,000,001.000,00 0,008 243

10.522,62   Assistência Comunitária 6.478,24 33.047,3843.570,00 33.047,386.478,24 75,855,6925.000,00 0,008 244
30.596,50Saúde 10.661,34 202.661,34204.000,00 173.403,5029.586,04 85,0029,85131.000,00 0,0010 10
25.226,41   Atenção Básica 10.661,34 177.661,34179.000,00 153.773,5926.198,04 85,9126,47105.000,00 0,0010 301

0,00   Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,000,00 0,000,00 0,000,001.000,00 0,0010 302
5.370,09   Vigilância Sanitária 0,00 25.000,0025.000,00 19.629,913.388,00 78,523,3825.000,00 0,0010 304

51.466,03Educação 2.420,27 303.125,08307.500,00 256.033,9760.744,21 83,2644,08291.000,00 0,0012 12
32.274,59   Ensino Fundamental 2.420,27 239.494,67240.500,00 208.225,4148.695,71 86,5835,85225.000,00 0,0012 361
18.191,44   Educação Infantil 0,00 63.630,4166.000,00 47.808,5612.048,50 72,448,2365.000,00 0,0012 365

1.000,00   Educação Especial 0,00 0,001.000,00 0,000,00 0,000,001.000,00 0,0012 367
800,00Habitação 0,00 0,00800,00 0,000,00 0,000,001.000,00 0,0016 16
800,00   Habitação Urbana 0,00 0,00800,00 0,000,00 0,000,001.000,00 0,0016 482

2.000,00Desporto e Lazer 0,00 0,002.000,00 0,000,00 0,000,002.000,00 0,0027 27
2.000,00   Administração Geral 0,00 0,002.000,00 0,000,00 0,000,002.000,00 0,0027 122

3.889.349,14TOTAL (III)=(I+II) 686.319,61 13.358.780,6116.122.500,00 12.233.150,862.218.785,21 75,88100,0016.022.500,00 0,000 0

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL SEC. ADM. E FINANÇAS

VALDIR ALVES RODRIGUES
CONTADOR

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

FONTE: SCPI - Contabilidade, PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO, Data/hora da emissão: 31/out/2012  09h e 26m" Portaria Nº 407 de 2011



Segunda-feira, 26 de Novembro de 2012

ANO I   N° 308

8/9

PORTARIAS

R$ 1

ANEXO X
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Outubro 2012/BIMESTRE  Setembro - Outubro 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 1 de 4

Prefeitura Municipal de Rochedo

RREO - ANEXO X (Lei nº9.394/1996,art.72)

RECEITAS DO ENSINO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA (a)

PREVISÃO

(c) =(b/a)x100 (%)No Bimestre Até o Bimestre (b)

RECEITAS REALIZADAS
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)

1. RECEITAS DE IMPOSTOS 587.000,00 587.000,00 248.899,31 809.633,28 137,93
   1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrítorial Urbana - IPTU 133.000,00 133.000,00 35.985,29 188.380,31 141,64
      1.1.1 - IPTU 87.000,00 87.000,00 17.650,34 124.840,17 143,49
      1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 1.000,00 1.000,00 1.610,57 3.253,04 325,30
      1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU 35.000,00 35.000,00 12.670,87 47.907,66 136,88
      1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU 10.000,00 10.000,00 4.053,51 12.379,44 123,79
      1.1.5 - (-)Deduções da Receita do IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 170.000,00 170.000,00 75.411,67 392.152,90 230,68
      1.2.1 - ITBI 170.000,00 170.000,00 75.411,67 392.152,90 230,68
      1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      1.2.3 - Dívida Ativa do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 83.000,00 83.000,00 16.894,99 68.078,93 82,02
      1.3.1 - ISS 80.000,00 80.000,00 16.894,99 67.905,75 84,88
      1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,99 0,10
      1.3.3 - Dívida Ativa do ISS 1.000,00 1.000,00 0,00 145,93 14,59
      1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS 1.000,00 1.000,00 0,00 26,26 2,63
      1.3.5 - (-) Deduções da Receita de ISS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 201.000,00 201.000,00 120.607,36 161.021,14 80,11
      1.4.1 - IRRF 201.000,00 201.000,00 120.607,36 161.021,14 80,11
      1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   1.5 - Receitas Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      1.5.1 - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      1.5.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      1.5.3 - Dívida Ativa do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      1.5.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      1.5.5 - (-) Deduções da Receita do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 9.765.000,00 9.765.000,00 1.550.312,37 7.856.749,63 80,46
   2.1 - Cota-Parte FPM 6.500.000,00 6.500.000,00 753.043,33 4.733.905,90 72,83
      2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b 6.500.000,00 6.500.000,00 753.043,33 4.733.905,90 72,83
      2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   2.2 - Cota-Parte ICMS 3.000.000,00 3.000.000,00 589.727,61 2.735.357,22 91,18
   2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996 20.000,00 20.000,00 2.462,74 12.313,70 61,57
   2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   2.5 - Cota-Parte ITR 95.000,00 95.000,00 198.595,60 245.725,07 258,66
   2.6 - Cota-Parte IPVA 150.000,00 150.000,00 6.483,09 129.447,74 86,30
   2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 10.352.000,00 10.352.000,00 1.799.211,68 8.666.382,91 83,72

FONTE: SCPI - Contabilidade, PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO, Data/hora da emissão: 31/out/2012  09h e 28m" Portaria Nº 407 de 2011

R$ 1

ANEXO X
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Outubro 2012/BIMESTRE  Setembro - Outubro 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 2 de 4

Prefeitura Municipal de Rochedo

RREO - ANEXO X (Lei nº9.394/1996,art.72)

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA (a)

PREVISÃO

(c) =(b/a)x100 (%)No Bimestre Até o Bimestre (b)

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

4. RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   5.1 - Transferências do Salário-Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   5.2 - Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   6.1 - Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (4+5+6+7+8) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA (a)

PREVISÃO

(c) =(b/a)x100 (%)No Bimestre Até o Bimestre (b)

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DO FUNDEB

10. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 1.958.000,00 1.958.000,00 310.062,30 1.571.349,25 80,25
   10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) 1.300.000,00 1.300.000,00 150.608,60 946.780,92 72,83
   10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 600.000,00 600.000,00 117.945,45 547.071,20 91,18
   10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 4.000,00 4.000,00 492,54 2.462,70 61,57
   10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00
   10.5 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5)) 19.000,00 19.000,00 39.719,10 49.144,91 258,66
   10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 30.000,00 30.000,00 1.296,61 25.889,52 86,30
11. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 2.000.000,00 2.000.000,00 282.554,80 1.408.172,37 70,41
   11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 1.985.000,00 1.985.000,00 282.006,38 1.403.895,82 70,73
   11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 15.000,00 15.000,00 548,42 4.276,55 28,51
12. DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 27.000,00 27.000,00 -28.055,92 -167.453,43 -620,20

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA(d)

DOTAÇÃO
DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS DO FUNDEB
Até o BimestreNo Bimestre

(g)=((e+f)/d)x100

INSCRITAS EM
RESTOS A 

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(f)(d) (e)
(%)

13. PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 1.436.000,00 1.353.000,00 238.777,34 1.111.223,59 82,130,00
   13.1 - Com Educação Infantil 408.000,00 333.000,00 47.161,60 255.423,18 76,700,00
   13.2 - Com Ensino Fundamental 1.028.000,00 1.020.000,00 191.615,74 855.800,41 83,900,00
14. OUTRAS DESPESAS 564.000,00 495.000,00 109.132,28 325.160,32 65,690,00
   14.1 - Com Educação Infantil 58.000,00 68.000,00 18.998,98 43.816,77 64,440,00
   14.2 - Com Ensino Fundamental 506.000,00 427.000,00 90.133,30 281.343,55 65,890,00
15. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 2.000.000,00 1.848.000,00 347.909,62 1.436.383,91 77,730,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO Valor

16. RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00
17. DESPESAS VINCULADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB 0,00
18. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17) 0,00
19. MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA RENUMERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL¹ ((13-18)/11)x100%) 78,91

FONTE: SCPI - Contabilidade, PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO, Data/hora da emissão: 31/out/2012  09h e 28m" Portaria Nº 407 de 2011



Segunda-feira, 26 de Novembro de 2012

ANO I   N° 308

9/9

PORTARIAS

R$ 1

ANEXO X
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Outubro 2012/BIMESTRE  Setembro - Outubro 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 3 de 4

Prefeitura Municipal de Rochedo

RREO - ANEXO X (Lei nº9.394/1996,art.72)

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE Valor

20. RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2011 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 0,00
21. DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2012 0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA (a)

PREVISÃO

(c) =(b/a)x100 (%)No Bimestre Até o Bimestre (b)

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

22. IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) 2.588.000,00 2.588.000,00 449.802,92 2.166.595,73 83,72

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA(d)

DOTAÇÃO
DESPESAS LIQUIDADAS

Até o BimestreNo Bimestre
(g)=((e+f)/d)x100

INSCRITAS EM
RESTOS A 

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(f)(d) (e)
(%)DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

23. EDUCAÇÃO INFANTIL 619.000,00 871.061,94 71.650,08 756.812,89 86,880,00
   23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 466.000,00 401.000,00 66.160,58 299.239,95 74,620,00
   23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 153.000,00 470.061,94 5.489,50 457.572,94 97,340,00
24. ENSINO FUNDAMENTAL 2.166.000,00 2.240.675,00 349.452,32 1.830.790,01 81,710,00
   24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 1.534.000,00 1.447.000,00 281.749,04 1.137.143,96 78,590,00
   24.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 632.000,00 793.675,00 67.703,28 693.646,05 87,400,00
25. ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
26. ENSINO SUPERIOR 72.000,00 62.000,00 6.500,00 45.500,00 73,390,00
27. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
28. OUTRAS 158.000,00 130.100,00 24.594,89 106.869,56 82,140,00
29. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO (23+24+25+26+27+28)3.015.000,00 3.303.836,94 452.197,29 2.739.972,46 82,930,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL Valor

-167.453,4330. RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)
0,0031. DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

4.276,5532. RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)
0,0033. DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB
0,0034. DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
0,0035. RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO²
0,0036. CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
0,00    VINCULADOS AO ENSINO = (46g)

-163.176,8837. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36)
2.750.779,7838. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24)-37)

31,7439. MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MDE³ ((38)/(3)x100)%

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA(d)

DOTAÇÃO
DESPESAS LIQUIDADAS

Até o BimestreNo Bimestre
(g)=((e+f)/d)x100

INSCRITAS EM
RESTOS A 

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(f)(d) (e)
(%)

40. DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
41. DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 575.125,00 128.207,94 487.814,94 84,82596.000,00 0,00
42. DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO, ' 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
43. DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
44. TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40+41+42+43)575.125,00 128.207,94 487.814,94 84,82596.000,00 0,00
45. TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44) 3.878.961,94 580.405,23 3.227.787,40 83,213.611.000,00 0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade, PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO, Data/hora da emissão: 31/out/2012  09h e 28m" Portaria Nº 407 de 2011

R$ 1

ANEXO X
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Outubro 2012/BIMESTRE  Setembro - Outubro 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 4 de 4

Prefeitura Municipal de Rochedo

RREO - ANEXO X (Lei nº9.394/1996,art.72)

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM <ANO> (g)
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

DE REUCURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

46. RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 0,000,00

VALOR
FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS

FUNDEB (h) FUNDEF

47. SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 112.479,30 0,00
48. (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE 1.404.865,02 0,00
49. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 1.392.986,22 0,00
50. (+) RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE 4.276,55 0,00
51. (=) SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ATUAL 128.634,65 0,00

1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, mediante a
abertura de crédito adicional."
3 Caput do art. 212 da CF/1988
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL SEC. ADM. E FINANÇAS

VALDIR ALVES RODRIGUES
CONTADOR

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

FONTE: SCPI - Contabilidade, PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO, Data/hora da emissão: 31/out/2012  09h e 28m" Portaria Nº 407 de 2011


